
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση στον Υπουργό Υποδομών και Μετα-

φορών της αρμοδιότητας ορισμού του, κατά ημέ-

ρα, ωραρίου εργασίας και απασχόλησης και κατά 

τις Κυριακές και ημέρες αργίας για το προσωπικό 

του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορι-

κών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφά-

λειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.).

2 Κατάργηση Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμί-

ας» (ΠΕΛ).

3 Ορισμός Δευτερεύοντα Διατάκτη στο Πανεπιστή-

μιο Κρήτης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.70Α/66/οικ.15300 (1)

Μεταβίβαση στον Υπουργό Υποδομών και Με-

ταφορών της αρμοδιότητας ορισμού του, κατά 

ημέρα, ωραρίου εργασίας και απασχόλησης και 

κατά τις Κυριακές και ημέρες αργίας για το προ-

σωπικό του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης 

Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων 

και Ασφάλειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 6 του άρθρου 1 της από 29-12-1980 Πρά-

ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Περί καθιερώσεως πεν-

θημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει 

υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 299),  

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1157/1981 

(Α’ 126),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 

«Προσλήψεις στο δημόσιο τομέα, κοινωνικός έλεγχος 

στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 195),

γ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Διοικη-

τικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131), και 

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 947/19-6-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρα-
σκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.7.2011 
(Β’1659) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με 
την οποία τροποποιήθηκε η υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/
οικ/1692/27.6.2006 απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Καθιέ-
ρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλ-
λήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» 
(Β’ 769).

4. Το υπ’ αρ. 135658/6-6-2024 έγγραφο του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, με το οποίο ζητείται να με-
ταβιβαστεί στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
η αρμοδιότητα να ορίζει, κατ’ εξαίρεση των όσων προ-
βλέπονται στην υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757 /2011 
(Β’1659) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, το κατά 
ημέρα ωράριο εργασίας και την απασχόληση και κατά τα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5058

52111

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.06 09:32:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52112 Τεύχος B’ 5058/05.09.2024

Σάββατα, τις Κυριακές και ημέρες αργίας για το σύνολο 

του προσωπικού (εκτός των μελών του Συμβουλίου) που 

υπηρετεί στον Εθνικό Οργανισμό Διερεύνησης Αεροπο-

ρικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας 

Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.), λόγω της αναγκαιότη-

τας επιχειρησιακής ετοιμότητας και απασχόλησης των 

υπαλλήλων του φορέα για την αντιμετώπιση έκτακτων 

περιστατικών σε 24ωρη βάση κατά τα οριζόμενα στην 

παρ. 6 του άρθρου 19 του ν. 5014/2023 (Α’ 14).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/

Φ4Π/42/οικ.14929/28-8-2024 εισήγηση του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών 

αλλά ενδεχόμενη δαπάνη θα προκύψει από την έκδοση 

της απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-

ρών, αποφασίζουμε:

1. Μεταβιβάζουμε στον Υπουργό Υποδομών και Με-

ταφορών την αρμοδιότητα να ορίζει με απόφασή του 

το κατά ημέρα ωράριο εργασίας και την απασχόληση 

και κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και ημέρες αργίας 

για το σύνολο του προσωπικού που υπηρετεί στον 

Εθνικό Οργανισμό Διερεύνησης Αεροπορικών και Σι-

δηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών 

(Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.).

2. Το ανωτέρω προσωπικό θα απασχολείται μέσα στα 

χρονικά όρια που προβλέπουν οι ισχύουσες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Αυγούστου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

    Ι 

 Αριθμ. 66785 (2) 

Κατάργηση Ν.Π.Δ.Δ. «Πανελλήνια Έκθεση Λαμί-
ας» (ΠΕΛ).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 1 του άρθρου 65 «Κατάργηση του νομι-

κού προσώπου δημοσίου δικαίου “Πανελλήνια Έκθε-

ση Λαμίας” και μεταφορά των αρμοδιοτήτων του» του 

ν. 4605/2019 «Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με 

την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 σχετικά με την 

προστασία της τεχνογνωσίας και των επιχειρηματικών 

πληροφοριών που δεν έχουν αποκαλυφθεί (εμπορικό 

απόρρητο) από την παράνομη απόκτηση, χρήση και 

αποκάλυψή τους (EEL 157 της 15.6.2016) - Μέτρα για 

την επιτάχυνση του έργου του Υπουργείου Οικονομίας 

και Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 52),
β. του ν. 4919/2022 «Σύσταση εταιρειών μέσω των 

Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του Γενι-

κού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την τρο-
ποποίηση της Oδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη 
χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα 
του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες δι-
ατάξεις» (Α’ 71),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’  131),

ε. του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (άρθρα 75 - 84) του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

ζ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

θ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την με κωδικό αριθμό καταχώρισης σύστασης 
162429754000 και ημερομηνία 20/01/2022 Ανακοίνω-
ση Σύστασης Εταιρείας μέσω Υπηρεσίας Μίας Στάσης, 
σύμφωνα με την οποία, μεταξύ άλλων:

(i) Την 20/01/2022 συστήθηκε η ανώνυμη εταιρεία με 
την επωνυμία «ΦΟΡΕΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΠΑ-
ΝΕΛΛΗΝΙΑΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΛΑΜΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α.», την επωνυμία (ξενόγλωσσα) 
«LAMIA CENTER S.A.», το διακριτικό τίτλο «ΦΟΡΕΑΣ 
Π.Ε.Λ. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ Α.Ε. Ο.Τ.Α.» και με αριθμό Γ.Ε.ΜΗ.: 
162429754000 και

(ii) το καταστατικό της εν λόγω εταιρείας καταχωρίστη-
κε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και ακολουθεί 
την παρούσα Ανακοίνωση, αποτελώντας αναπόσπαστο 
μέρος αυτής.

3. Την υπ’ αρ. 64031/13.8.2024 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης (περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 
4270/2014).

4.  Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την ως άνω Έκθεση, 
από την παρούσα πράξη δεν προκαλείται επιπλέον επι-
βάρυνση του Τακτικού Προϋπολογισμού, ούτε του προϋ-
πολογισμού του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, 
διαπιστώνουμε: 

Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυ-
μία «Πανελλήνια Έκθεση Λαμίας», με έδρα τη Λαμία, που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52113Τεύχος B’ 5058/05.09.2024

συστήθηκε με τον ν. 214/1975 (Α’ 259), καταργείται από 
την 20η Ιανουαρίου 2022, ημερομηνία καταχώρισης του 
καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας «Φορέας Π.Ε.Λ. 
Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α.» στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 18030 (3)

Ορισμός Δευτερεύοντα Διατάκτη στο Πανεπι-
στήμιο Κρήτης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως την περ. ιβ της 
παρ. 1 του άρθρου 15.

2. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

3. Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» (άρθρα 75-83) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 65 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το ν.δ. 87/1973 «περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 
Θράκην και εις Κρήτην» (Α’159), όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει με το ν.δ. 114/1974 (Α’ 310), τον 
ν. 259/1976 (Α’ 25), το π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού 
του τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανε-
πιστημίου» (Α’ 239) καθώς και τη λοιπή νομοθεσία περί 
ιδρύσεως του Πανεπιστημίου Κρήτης και μετονομασίας 
των ακαδημαϊκών μονάδων αυτού.

7. Το π.δ. 358/1998 «Περί Οργανισμού Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α’ 240).

8. Την υπ’ αρ. 7872/12.04.2024 διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης «Εκλογή Πρύτανη 
και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στήμιο Κρήτης» με θητεία έως 31.08.2028 (Υ.Ο.Δ.Δ. 377), 
(διόρθ. σφάλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 411).

9. Το γεγονός ότι κρίνεται αναγκαία η κάλυψη των 
υπηρεσιακών αναγκών του Ιδρύματος για την πόλη του 
Ηρακλείου.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, ούτε του προϋπολογισμού του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, αποφασίζει:

[Α]. Ι. Ορίζει ως Δευτερεύοντα Διατάκτη την Αντιπρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθηγήτρια του Τμή-
ματος Επιστήμης και Μηχανικής Υλικών της Σχολής Θετι-
κών και Τεχνολογικών Επιστημών, Μαρία Βαμβακάκη του 
Σπυρίδωνα, στην οποία μεταβιβάζονται, με επιτροπικά 
εντάλματα, πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, για την κάλυψη των υπηρεσια-
κών αναγκών του Ιδρύματος στο Ηράκλειο.

ΙΙ. Η εκκαθάριση των δαπανών που αναλαμβάνει ο 
Δευτερεύων Διατάκτης καθώς και οι εντολές πληρωμών 
που αφορούν στις ως άνω μεταβιβασθείσες πιστώσεις θα 
διενεργούνται από την αρμόδια Οικονομική Υπηρεσία 
του Ιδρύματος στο Ηράκλειο.

[Β] Ορίζει ότι σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
της οριζόμενης να εκτελεί καθήκοντα Δευτερεύοντα 
Διατάκτη, Αντιπρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
καθηγήτρια Μαρία Βαμβακάκη, καθώς και στις λοιπές 
αρμοδιότητες που συνδέονται με την ιδιότητα του Δευ-
τερεύοντα Διατάκτη θα τον αναπληρεί η Αντιπρύτανης 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθηγήτρια του Τμήματος 
Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής, Σοφία Σχίζα του Ευθυμίου.

[Γ]. Από τη δημοσίευση της παρούσης παύει να ισχύει 
κάθε προηγούμενη απόφαση σχετικά με τον ορισμό του 
Δευτερεύοντα Διατάκτη του Πανεπιστημίου Κρήτης, του 
νόμιμου αναπληρωτή του και των καθοριζομένων με 
αυτές αρμοδιοτήτων.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 29 Αυγούστου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52114 Τεύχος B’ 5058/05.09.2024

*02050580509240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


